



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 10. maj 2021  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Anders Bertelsen Forman  
Sagsnr.: 2021-0030-5883  
Dok.: 1935691

### Besvarelse af spørgsmål nr. 942 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 942 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. april 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 942 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om regeringen er klar over, at bandekrige i Danmark tilsyneladende bestemmes i Spanien, og har myndighederne tippet de spanske myndigheder herom? Derudover bedes ministeren redegøre for, om regeringen vil tage initiativ til en koordineret indsats mellem Danmark og Spanien i kampen mod organiseret kriminalitet, og sikre, at Spanien ikke bliver et sikkert sted for bandemedlemmer, der organiserer kriminalitet i Danmark? Der henvises til artiklen: ”Bandedekonflikt: Fredsaftale på vej”, Ekstra Bladet, den 9. april 2021.”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det kan indledningsvis oplyses, at Rigspolitiet er bekendt med, at medierne har omtalt, at flere personer fra kriminelle grupper har mødtes i Spanien for at forhandle fred. Rigspolitiet kan imidlertid af hensyn til politiets efterretningsmæssige indsats hverken uddybe, hvad politiet eventuelt konkret måtte være bekendt med eller i øvrigt be- eller afkræfte de oplysninger, som er gengivet i medierne, ligesom Rigspolitiet heller ikke kan oplyse nærmere om, hvorvidt der måtte være delt oplysninger med de spanske myndigheder herom.

Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at politiet løbende gennemfører en målrettet efterforsknings- og efterretningsindsats. I den forbindelse gennemføres i videst mulige omfang – under hensynstagen til legalitet, geografisk juridiktion, gældende internationale samarbejdsaftaler mv. – en systematisk politifaglig monitoring af de kriminelle grupper, som er forankret i Danmark. Dette indebærer, at politiet bl.a. modtager, validerer og benytter oplysninger om disse personers aktiviteter i ind- og udland, ligesom politiet i nødvendigt omfang modtager og deler oplysninger med andre landes politimyndigheder gennem formaliserede samarbejdsaftaler.

Rigspolitiet kan derudover oplyse, at Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter (NEC) understøtter alle landets politikredse i internationale efterforskninger, bl.a. via såkaldte ”Joint Investigations Teams” (JIT) og tværgående analysesamarbejde, ”Joint Analysis Teams” (JAT), med koordinering af efterforskninger og analyser samt indsamling af erfaringer og efterretninger. Samarbejdet sker gennem formelle og uformelle samarbejdsaftaler igennem Europol, herunder via den danske desk, Eurojust og de nordiske forbindelsesofficerer.

Derudover deltager dansk politi sammen med øvrige medlemslande og visse tredjelande i en række aktiviteter, der understøttes af Europol, herunder aktiviteter der ledes af Spanien. Dette sker som led i Danmarks deltagelse i EMPACT-prioriteterne (EMPACT står for European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats), som vedrører organiseret og grov international kriminalitet.

Det kan endelig oplyses, at Spanien er en af mange vigtige samarbejdspartnere, når det kommer til bekæmpelse af organiseret kriminalitet, herunder rocker- og bandeområdet, og at der generelt er et godt og veletableret samarbejde mellem spanske og danske myndigheder, herunder bl.a. via to nordiske forbindelsesofficerer, som er placeret i Spanien.”